
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E 

SERVIZI CULTURALI 

 
N. 729 del 22/08/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CIG 76015830BD - RINNOVO IN FAVORE DELLA COOSS MARCHE DI 

ANCONA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICO 

DOMICILIARE TERRITORIALE ED ASSISTENZA SPECIALISTICA PER 

UN PERIODO DI ANNI 1. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 23/08/2018 al 

07/09/2018. 

 



proposta nr. 820 1

Determinazione n. 729 del 22/08/2018 

 
Oggetto: CIG 76015830BD - RINNOVO IN FAVORE DELLA COOSS MARCHE DI 

ANCONA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICO 

DOMICILIARE TERRITORIALE ED ASSISTENZA SPECIALISTICA 

PER UN PERIODO DI ANNI 1. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 
 

 

PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile del 1° Settore n° 677 del 17.08.2017 è 

stato disposto, tra l’altro: 

• di approvare gli allegati verbali delle operazioni di esame delle offerte pervenute per 

l’affidamento dei servizi di assistenza educativa scolastica, domiciliare/territoriale ed 

assistenza socio sanitaria a soggetti disabili del Comune di Chiaravalle mediante RDO n° 

1581098 sul MEPA aperta a tutte le ditte che conseguito l’abilitazione al bando di 

riferimento “Servizi Sociali” entro i termini di presentazione dell’offerta – CIG n° 

7074924BF8 – CPV 85311200-4 “Servizi di assistenza sociale per disabili”; 

• di accogliere la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto in favore della COOSS 

MARCHE soc. coop. ONLUS p.a., con sede in Ancona, Via Saffi n° 4 che ha ottenuto il 

punteggio complessivo di 81,57/100 per un ribasso d’asta del 10% sulle tariffe a base di 

gara, ritenendo la stessa nel suo complesso ed avuto riguardo al progetto presentato, 

congrua, seria, sostenibile e realizzabile; 

• di dare atto che l’affidamento ha durata di anni 1, con decorrenza dalla data del 1° 

settembre 

2017 e che l’Amministrazione, ai sensi delle disposizioni di cui alla determinazione n° 

414/2017, potrà esercitare la facoltà prevista dall’articolo 63, comma 5, D.lgs. 50/2016 o, 

qualora rimangano immutate le esigenze dell’affidamento, di procedere al rinnovo del 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni in essere per un massimo di ulteriori anni 1 

(uno), previa verifica delle condizioni ivi richiamate; 

 

DATO ATTO CHE: 

• permane la necessità dell’Amministrazione di garantire ai soggetti interessati l’erogazione dei 

servizi in oggetto; 

• sono invariate le esigenze poste a base dell’affidamento; 

• la Cooperativa COOSS Marche ha svolto con regolarità, affidabilità, qualità ed efficacia i 

servizi affidati; 

• in considerazione del rapporto qualità del servizio/ribasso offerto, si ritengono le condizioni 

contrattuali idonee e convenienti all’Amministrazione comunale; 

 

DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’importo massimo preventivato per il rinnovo è stato compreso nell’importo complessivo 

dell’affidamento, come indicato nella RDO n° 1581098 espletata sul MEPA; 



proposta nr. 820 2

 

 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, di rinnovare l’affidamento del servizio in 

oggetto in favore della Cooperativa COOSS Marche di Ancona per un ulteriore periodo di anni 

uno, con decorrenza dalla data del 1° settembre 2018; 

 

DATO ATTO che la COOSS risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. come verificato dall’Ufficio Gare relativamente al procedimento per il rinnovo dei 

servizi di gestione della Comunità Socio Educativa Riabilitativa - COSER (CIG 7447732EDC) ed 

i cui certificati acquisiti sono tuttora validi ed efficaci in quanto ai sensi delle disposizioni dell’art. 

41 del DPR 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” sono stati rilasciati dalle Pubbliche Amministrazioni competenti 

in data non anteriore a mesi 6 dall’adozione del presente provvedimento;  

 

DATO ATTO della regolarità contributiva della COOSS Marche, come da DURC prot. INPS n° 

11104353 avente scadenza in data 17.10.2018; 

 

DATO ATTO che la spesa preventivata per il rinnovo dei servizi in oggetto, tenuto conto delle 

esigenze assistenziali ad oggi rappresentate, ammonta a complessivi € 223.917,52, al netto 

dell’IVA; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

 



proposta nr. 820 3

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di rinnovare l’affidamento dei servizi di assistenza 

educativa scolastica, domiciliare/territoriale ed assistenza socio sanitaria a soggetti disabili 

del Comune di Chiaravalle  in favore della COOSS MARCHE soc. coop. ONLUS p.a., con 

sede in Ancona, Via Saffi n° 4  - partita IVA 00459560421, alle stesse condizioni, prezzi e 

modalità di cui alla procedura aperta espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (CIG 7074924BF8) e nel dettaglio: 

€ 16,77, al netto dell’IVA, per le prestazioni relative all’assistenza educativa; 

€ 16,28, al netto dell’IVA, per la prestazioni relative all’assistenza specialistica presso il 

Centro Diurno “Arcobaleno”; 

 

1) Di dare atto che l’affidamento ha durata di anni 1, con decorrenza dalla data del 1° 

SETTEMBRE  2018 per un importo complessivamente preventivato pari ad € 223.917,52 

(oltre ad IVA 5%) e che lo stesso, stante l’inderogabile esigenza di garantire la continuità 

dei servizi in oggetto ai soggetti interessati, potrà essere avviato sotto riserva di legge, 

previa sottoscrizione tra le parti di apposito verbale; 

 

2) Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito presso l’ANAC il codice 

identificativo gara – CIG n° 76015830BD; 

 

3) Di dare atto che la spesa complessivamente preventivata di € 235,113,40 (IVA 5% inclusa) 

trova copertura ed imputazione come segue: 

- quanto ad  € 208.815,95 (codificata al livello V del Piano dei Conti Finanziario alla voce 

1.03.02.15.009 “Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare”)  sul capitolo di 

bilancio n° 10453.300 “Assistenza scolastica a portatori di handicap con parziale 

finanziamento da contr. Regionale” come segue: 

- BILANCIO 2018 per € 104.600,70, previa rideterminazione dell’impegno di spesa 

n° 2018.42 in complessivi  € 105.399,30; 

- BILANCIO 2019 per € 104.215,25; 

 

- Quanto ad € 3.211,71 sul capitolo di bilancio 2018 n° 11045.150 “Trasferimenti per 

interventi di assistenza e a sostegno dell'handicap finanziati con scelte dei contribuenti 5 

per mille”;  

 

- Quanto ad € 23.085,74 sul capitolo di bilancio 2019 n° 11043.700  “Spese sociali 

eccedenti i trasferimenti regionali per prestazioni di servizi varie” , codificata al livello 

V del Piano dei Conti Finanziario alla voce 1.03.02.15.009 “Contratti di servizio di 

assistenza sociale domiciliare” 

 



proposta nr. 820 4

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato sotto forma di atto pubblico amministrativo con 

intervento del Segretario Generale e che le relative spese sono a carico della ditta 

affidataria;  

 

5) di dare atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Gorni, Responsabile 

1° Settore Operativo del Comune di Chiaravalle. 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.729 del 22/08/2018

17/05/2017Data: Importo: 105.399,30

Oggetto: CIG N 7074924BF8 - AVVIO PROCEDURA DI GARA APERTA TRAMITE RICORSO A RDO SUL MEPA PER AFFIDAMENTO
SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA E ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA A SOGGETTI DISABILI - VARIAZIONI DELLE
ASSEGNAZIONI 1 SETTORE 2017-2018.

Bilancio

Anno: 2018

4 -  Istruzione e diritto allo studio

6 - Servizi ausiliari all’istruzione

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 835.600,00

536.430,33

105.399,30

641.829,63

193.770,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 210.000,00

0,00

105.399,30

105.399,30

Disponibilità residua: 104.600,70

Capitolo: 10453300

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA A PORTATORI DI HANDICAP CON
PARZIALE FINNAZIAMENTO DA CONTR. REGIONALE   >SERVIZI
EDUCATIVI.RIF.CAP.E.2316

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SocialiResp. servizio:

2018 42/0

Determina Settore 1 NR. 414 DEL 16/05/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 42/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 42/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 22/08/2018

7074924BF8C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -90,63

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.729 del 22/08/2018

22/08/2018Data: Importo: 104.600,70

Oggetto: CIG 76015830BD - RINNOVO IN FAVORE DELLA COOSS MARCHE DI ANCONA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA
SCOLASTICO DOMICILIARE TERRITORIALE ED ASSISTENZA SPECIALISTICA PER UN PERIODO DI ANNI 1.

Bilancio

Anno: 2018

4 -  Istruzione e diritto allo studio

6 - Servizi ausiliari all’istruzione

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 835.600,00

729.038,59

104.600,70

833.639,29

1.960,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 210.000,00

105.399,30

104.600,70

210.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10453300

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA A PORTATORI DI HANDICAP CON
PARZIALE FINNAZIAMENTO DA CONTR. REGIONALE   >SERVIZI
EDUCATIVI.RIF.CAP.E.2316

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SocialiResp. servizio:

2018 863/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 863/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 863/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 22/08/2018

76015830BDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.729 del 22/08/2018

22/08/2018Data: Importo: 104.215,25

Oggetto: CIG 76015830BD - RINNOVO IN FAVORE DELLA COOSS MARCHE DI ANCONA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA
SCOLASTICO DOMICILIARE TERRITORIALE ED ASSISTENZA SPECIALISTICA PER UN PERIODO DI ANNI 1.

Bilancio

Anno: 2019

4 -  Istruzione e diritto allo studio

6 - Servizi ausiliari all’istruzione

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 834.000,00

594.000,00

104.215,25

698.215,25

135.784,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 210.000,00

0,00

104.215,25

104.215,25

Disponibilità residua: 105.784,75

Capitolo: 10453300

Oggetto: ASSISTENZA SCOLASTICA A PORTATORI DI HANDICAP CON
PARZIALE FINNAZIAMENTO DA CONTR. REGIONALE   >SERVIZI
EDUCATIVI.RIF.CAP.E.2316

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SocialiResp. servizio:

2019 35/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 35/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 35/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 22/08/2018

76015830BDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.729 del 22/08/2018

22/08/2018Data: Importo: 3.211,71

Oggetto: CIG 76015830BD - RINNOVO IN FAVORE DELLA COOSS MARCHE DI ANCONA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA
SCOLASTICO DOMICILIARE TERRITORIALE ED ASSISTENZA SPECIALISTICA PER UN PERIODO DI ANNI 1.

Bilancio

Anno: 2018

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2 - Interventi per la disabilità

1 - Spese correnti

104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 37.711,71

6.979,91

3.211,71

10.191,62

27.520,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 3.211,71

0,00

3.211,71

3.211,71

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11045150

Oggetto: TRASFERIMENTI PER INTERVENTI DI ASSISTENZA E A
SOSTEGNO DELL'HANDICAP FINANZIATI CON SCELTE DEI
CONTIRBUENTI 5 PER MILLE IRPEF CORR. CAP. E. 2150 000

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SocialiResp. servizio:

2018 864/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 864/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 864/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 22/08/2018

76015830BDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.729 del 22/08/2018

22/08/2018Data: Importo: 23.085,74

Oggetto: CIG 76015830BD - RINNOVO IN FAVORE DELLA COOSS MARCHE DI ANCONA AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA
SCOLASTICO DOMICILIARE TERRITORIALE ED ASSISTENZA SPECIALISTICA PER UN PERIODO DI ANNI 1.

Bilancio

Anno: 2019

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2 - Interventi per la disabilità

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 420.400,00

131.426,08

23.085,74

154.511,82

265.888,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 45.000,00

0,00

23.085,74

23.085,74

Disponibilità residua: 21.914,26

Capitolo: 11043700

Oggetto: SPESE SOCIALI ECCEDENTI I TRASFERIMENTI REGIONALI PER
PRESTAZIONI DI SERVIZI VARIE > AREA DI SERVIZI ALLA
PERSONA

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SocialiResp. servizio:

2019 36/0

Determina Settore 1 NR. 414 DEL 16/05/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 36/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 36/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 22/08/2018

76015830BDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


